ilse illas propositiones, Christiani debent bona opera fa-
cere, & Oportet illos bene operari, quia fides sola absque
operibus satis superque sufficit ad eos æterna fæli-
citate beandos. Quorum iudicium in suis sectato-
ribus ab operum necessitate liberandis, sequuntur
ministri Ecclesiae Saxonice, Lubecensis, Hambur-
gensis, Luneburgensis, Magdeburgensis, quibus ite
subscripterunt, Ecclesia Brunsuicana, Prutenica,
Vvismariensis, Mansfeldensis, Turingica, Ratisbo-
nensis, Bipontina, vt ex libris æditis apparet, & in
peculiari Lutheranorum Synodo traditur, & ipsi
solididiani ministri contra Majoristas papisticos (vti
vocant) operum præcones gloriantur.

Et hæc quid hactenus plana sunt, & quoad hanc
vitæ omnia sunt facilia & expedita Omnibus enim,
obedientiæ, castitatis, & honestatis vinculis perru-
ptis, & perpotare, & pergreçari, & deliciari liberum
est, atque ita summa quidem cum iucunditate &
ocio hanc vitam transmittere. Verum de altera vita
& iudicio futuro scrupulus aliquis hæret. Deus
enim sè penumero in literis factis pronunciat se
iuxta cuiusvis opera iudicaturum. Quum ergo fra-
tres & sorores Euangelicæ genio suo liberè in hoc
seculo indulgentes fide solum Euangelica prædicti
ad illud tribunal sistentur operum bonorum ina-
nes, qua distinctione terribilem illam gehenne ignis in æternum sustinendi sententiam declinabūt?
Hæc nimirum difficultas multos è doctoribus valde
tosit, qui item vt ea sublata discipulos suos securos
redderent & in vtramque aurem dormientes valde
laborarunt: at quām utiliter postea explicabitur.
Primum verò quām hæc doctrina sit vitæ cōmuni
pestifera, quantum grauitate, modestia, sobrietate,

Paga-

Mat. 16.
27. ca. 25.
34. 35.
Rom. 2. 6.
1. Pet. 1.
17.

Paganismus eam supereret, id vero quām sepe
breuiter ostendendum est. Diximus superioribus Paganorum sectis, solam Epicuriam an
ē religione tollere, cum quibus in eo nostris E
gelicis apprimē conuenit. In hoc vicissim
eorum fraterna concordia, vt non aliter opti
melli illi Castor & Pollux, eodem quo progra
se videantur. Epicuræ enim quum suas inti
rent respub. Dei prouidentiam & religionem
silentio lepientes, ad legum & Magistratum
dationem linguas calamosque verteant, &

Plutarch. ges composuerunt, & urbes Magistratum impo
aduers. Co. nstituerunt, ij secundum Epicuræ in tranqui
lōcem.

modum statu nos collocauerunt, quæ si quis aboleret, for
vitam victuri essemus. Hæc quanquam suo loco

Plutar. ibi. quia tamen contra religionem intempestivè
bantur, saniores philosophi vt falsa & impia
serunt. Hæc enim, aiunt isti, neque iuste neque ve
tut. Nam si quis humanis legibus sublatius Socratis
tonica nobis relinquat decreta, lögè profectio abfutum

Sic. Plato. à vita belluina. Metuemus enim turpia, et honesta
de leg. sive nerabimur iustitiam, Deos, bonos Magistratus; quæ
legislatione nos vita nostre custodes nos habere sentientes, tunc
dialo. 5.

aurum quod supra infraq[ue] terram est pretium virtutis

Pagan. de aquare censentes. Digna homine ciuili, digna
operib. bo
nu midio
diuinis
sentienti
loquuntur
quām Pro
refantes.

sopho, imò dignissima homine & Theologo C
stiano oratio, quæ virtutem suagratia perleque
docet, quæ angelos hominibus custodes & tan
vigiles à Deo positos tradit, quæ homines Dr
tu & reuerentia ad honestatem incitat, quæ vir
tes non pannos menstruatas, non sordes, non ca
(quibus nominibus ista sordida & lutulenta am
lia vtuntur ad suos ab eorum studio auertend
sed aurum potius vocat, & auro gemisque infi
supra terram pretiosissimis anteponit, vt homi

ad eorem amorem flagrantiores reddat, non aliter ^{Cor. 3. 12.}
 quām Apostolus Paulus opera bona *aurum argenti*, <sup>1. Tim. 6.
 19.</sup>
lapidesq; pretiosos, idem quoque Apostolus, & ipse vna ^{Mat. 6. 24.}
Saluator thesaurum in cœlo repositum ex quo immor- ^{Mat. 1. 9.}
talitatis corona conficitur, appellavit. <sup>21.
 Luc. 1. 8.</sup>

Sed audiamus reliqua Paganorum illorum ut ^{22.}
 deinceps exactius nostros Euangelicos cum illis
 conferamus. sic illi pergunt *Quando ergo erit vita no-*
stra fera & bellaria? Tum quum sublatu ē medio sapientū
 documentis manebit ad voluptates exhortans doctrina,
 qualis erat Epicuri, quum prouidentia Deorum negabi-
 tur, quum ridebuntur ista.

Est oculus omnia cernens iustitia, &

Stans in propinquo communis videt Deus.

Deus siq; idem vt & antiquitus traditum est, principium,
 medium, & finem tenet omnium rerum, quem sequitur iu-
 stitia vindicta eorum qui à divina desciscunt lege. Hac qui
 tanquam fabulas contemnunt, vt Epicurai, & ventre, cor-
 poreisq; voluptatibus felicitatem metiuntur, ijs lege & ver-
 bice opus est, & talis brutorum vita est.

Consideremus iam vtrum hæc Ethnica fides illa
 Euangelica fœditate (quo enim digno nomine ap-
 pella sit prorsus ignoro) non sit multò præstan-
 tor; imò consideremus vtrum illa ipsam Dei no-
 titiam ex animis nostris non extrahat quam natura
 ingenerauit, & ad eam flagitorum impuritatē non
 exumulet, quam ipsi Ethnici natura duce horru-
 runt, à quorum vtroque Pagani philosophi sua dis-
 ciplina Paganos suos auocarunt. Neque hic secreta
 aut recedita aliqua Theologia, nō magna aliqua in-
 genij solertia & perspicacitate ad iudicandū op̄ est,
 sed vir quiuis ratione & honestate cōmuni imbuī,
 quē non Circum huius Euangelismi poculū tan-
 quam ex homine in bestiā transformauit, idonaeus
 iudex

iudex esse poterit. Hoc à principio persuasum est
Cic. de leg. bus hominibus, (dicebant illi) Deos optimis de bonis
lib. 1. genere mereri; & qualis quisque sit, quid agat, quod
admittat, quia mente, qua pietate colat religionem, con-
piorumque & impiorum habere rationem. At isti con-
tra periuadere volunt D E V M non quid si pa-
cas, non quid admittas, sed quid credas, quia
gineris curare, nec operum piorum & impiorum
re rationem, sed sola fide metiri omnia. Ecquid
potest aut ad D E I prouidentiam tollendum
Protestan- restius, aut ad hominum vitam corrumpendan-
tiū doctri- gitioius? Si enim Deus facta non considerat,
na manife- ficium fœminæ in agro mulgentis vaccas, &c.
ste tollit. tiam martyris ad tribunal tyranni pro Christi
Dei prou- mine effendantis sanguinem, nō in hac vita
identiam. sed in futura quoque parilance ponderat, nec
ipsumque rum alteri præfert; reliquas ergo hominum
Deum. nes, & mundi totius opera non curat, non emet
Iob.ca. 22. sed (vt inquit apud Sanctum Iobum prophamus)
mo. circa cardines cali perambulat, & nostra non curat.
14. Nam si huius virturis actum maximum de-
stantissimum nullo numero haberet, certissimum
alia minora quævis ab eodem prorius contem-
negligi. Et quid aliud garriebat Epicurus, qui
negaret gratia & odio erga bonos impiisque
ueri? ex quo inferebant & recte philosophi, Epicurus
Deum penitus non esse. Est enim Dei maxime
primum tota scriptura sacra probante impio-
sclera vñisci & bonorum benefactis premia re-
dere, ideoque verè dixit Tullius ab Epicuro dic-
nante re tolli, oratione tantum reliqui Deum: qui
Cic. li. 1. ad. nat. Deorum ximè talis sit ut nulla hominum bonorum grata, nati-
Laetant. de- ritate teneatur, valeat: quid enim dicam proprius fa-
stra Dei ca. Quorsum enim propitium nobis optemus
8. Stoicorum instar ominia ducit esse passa, & i-

hanc theologiam profitetur se hominib. otiosis nō minus quam actuosis, & ad omnia virtutum genera solitè incumbentibus benevolum fore & propitium. Ad humanam aut vitam horrendis flagitijs inquinandam, quodnam potest excogitari calcar acris: Quum enim ea sit perfectissima hominis vita quæ ad diuinam iustitiam maxime conformatur, quemadmodū eo est perfectior apud homines lex quævis, quo legi aeternæ & diuinæ magis apte congruit & consentit, quid aliud ex hoc sequitur quam respub. & Magistratus eodem loco estimare debere pub. oēs ciuium suorum actiones: nec qui capitib. sui peticulo hostē à mēnibus submouet maiori præmio ornare, quam qui in taberna cum amicis hilatiter æqualib. pœulis exhauriendis certat. Valeant ergo præmia apud hoēs, tollantur ciuicæ coronae Romanorum exterminetur è rebus pub. iustitia illa distributiva qua aliter remunerantur dōces, aliter milites, aliter principes, aliter agricolæ, aliter plebei suis lucris intenti, aliter Imperatores in reipub. salutem excubantes; omnes quidem tranquillè vitam agentes, sed alij supra alios pro laborum magnitudine majoribus honoribus audi: hoc (inquam) quo vno Philosophi probant reipub. naturam & vitam contineti, prorsus inuertendum est, & omnes sine distinctione pares habēdi exemplo diuini tribunali, ad quod Christianorum hominum iustitia dirigenda est. Et quale deinceps poterit existere inter homines virtutis studium si hoc Euangelicorū axioma ponatur: Si enim Deus diuersa virtutum genera diuersis premijs coronat, ergo nec diuersa peccatorum genera disparibus supplicijs afficit. Necessitate (inquam) est, si opera pia suis destituantur præmijs, vt & opera quoque nefaria nullis castigentur supplicijs, quod & Lactantius vrget, & D. Hieronimus

Protestantia doctrina de operibus est eius resumēta pub.

*Arist. E.
Ethic. l. 5. c.
l. 3.*

*Lactant. de
ira Dei. ca.
l. 3.*

Hieron. lib. mus probat, & tota scripturarum series, cum
a. in Ioum. ratio conuincit. Quis ergo deinceps arduum
cap. 2. boriolum virtutis callem ingredietur? quis
 nem, quis iram, quis reliquas animi corporis
 turbationes frænare conabitur? quis non illi
 uersis effusas laxabit habenas, quando Deum
 habet omnis licentia suæ authorem, Galter
 quam sensurus est ultorem & vindicem. Er-
 tamen Christiani nominis adeo excors &
 est, ut istros magistros Paganis Philosophis
 æquare? Illorum fôrdes & lutum, horum
 & auro purissimo componere? Aut vero me-
 qua solertia & ingenij acumine opus est adi-
 fœda & horribilia ab istis optimis sanctissi-
 mis internoscendum? quando vt Hieronymus
 resibus ait *eorum prima initia narrare solum est*,
 non aliter hæc portentosa paradoxa recent
 abundanter apud hominem sanum refellere?
 aureas Paganorum sententias repetere, est Cl-
 num quemuis in eoru admiracionem rapere?
 que & sine adiuncta aliqua refutatione sati-
 ganorum & Euangelicorū fidem lectori na-
Comparati- cendam exhibere. Attendamus enim Euangeli-
zio doctri- concionantes. Sola, inquit illi, fides est ait,
na Prote- gloria tribuendam necessaria & utilis: open-
stantiū & cunque etiam si à gratia Christi & copiosissim
Paganorū Et spiritus afflatus fluant, ad illud obtainen-
de operib. bil quicquam valent, nullius sunt ponderis,
 quid quoque modo vel ad proximus iuu-
Cic. in som- vel ad rem publ. ornadam, vel Deum honorare
nso Scipio. ex flagranti charitate efficeris, nullius est aqua-
 estimationis. Qui contra Pagani? Omnibus magis
 qui patriam conservauerint, adiuuerint, auxerint, certus
 est in cœlo ac definitus locus ubi beati emi-
 fiantur.

Impierno? Ecquis vir honestus ambigit vtra harum
 opinonū sit melior, sanior, & vitæ humanæ rebus
 que publicis salutarior? Deus solam in hominibus
 infidelitate respicit, opera autem mala nihil pen-
 dit, nec vllis in altera vita cruciamentis vlciscitur si
 qui eius legem transgrediuntur modò fidē teneant.
 imò verò nemo est vel optimus qui non singulis a-
 ctionibus suis legem eam violat, quando omnia ho-
 minum optimorum opera sunt peccata, sordida &
 pannis menstruatis similia, & tamen illi ipsi homi-
 nes propter fidem tam sunt deuindicta supplicioq.
 declinando securi, vt nec ipsa beatissima Dei mater,
 nec ipse Christus Iesus (o monstra hominum) sit de-
 Di patris benevolentia securior quam ista sordida
 & tam foedè maculata animalia. Hoc enim est in i-
 storum omnium theologia certum & decantatum Caluin, In-
 axioma. Nam & Caluinus, fidelis (inquit) non est nisi sit. li. 3. 6.
 qui diuina erga se benevolentia promissionibus fretus, indu-
 bitatam salutis expectationem presumit. Fidelis (inquam) no Confessio
 est nisi qui sue salutis securitati innixus, diabolo & morti Christiana
 confidenter insultat. & iuxta Bezan Ecclesiamq. Ge- fidet Gen.
 neuensem, si vel solam fidei scintillam, aut minimum fidei ca. 4. 9. 26
 effectum tota vita semel senserimus, de aeterna salute securi-
 debemus esse. & Lutherus. Quia fide renari sumus filii atq. Luther. ro.
 heredes Dei, pares sumus in honore & dignitate D. Petro S. narrato
 & Paulo, S. Deipara virginis, ac diuis omnibus. Habenius e- in Pet. c.
 mme eundem thesaurum à Dō bonaq. omnia tam largiter 1. sol. 442.
 quam ipsi. Zuinglius autem qui opera sua quæcun-
 que non minus quam Lutherus & Caluinus pollu- Zwinglio,
 ta credidit, quia tamen Euangelicam fidem Luthe- 1. in actu
 rana diuiniorum excogitasse se putabat, ideo & is disputation.
 multis gradibus Lutherum supergressus, suis disci- Tigurina
 palis omnibus quanquam flagitiosissimis, iuxta E- fol. 622.
 vangelium tamen ab illo inuentum fidelibus, Deus,
 (inquit,) pater non minus suet nec minus propitius est

Q.

q. anni

248 PROTESTANTIVM HÆRESIS
quam Christo filio suo proprio. Fidelem huiusmodi supper
quam filium suum tuebitur, nec minus quam filii suorum
æterna morte eundem liberabit. Non minus calamitatem
faciet quam filio suo vnigenito. hæc ille. Ergo utrū
omnium mortaliū sint maximè inquinatioria quia
flagitorum maculis notatissimi, quum fater de Questione
se nihil aliud posse quam peccare & legem diuina transgredi,
Deique maiestatem offendere, in fundo
desperatissima sua confidentia & fiducia (quæ adha
dem mendaciter vocant) non modò impunita cunctis
sibi pollicentur, sed eandem etiam cum Sanctis possunt
in omnibus, cum beatissima virgine, ipsoque
Christo Dei gratiam & felicitatem. Quantæ
impudentia: quam satanica superbia: quam precocia
na Dei irrisio & despicientia: ut quū eum à te
mo scelere laedi dicas, eum tum maximè ubi
uolum glorieris, & non modò nullam nequa
simas in cœlo coronas tibi debitas iactes! Questio
sunt hæc nō hominum sanorum dictata, sed
forum & phreneticorum blasphemie: quam
gis propheticæ & Apostolicæ Pagani.

Est oculus omnia cernens iustitiae, &
Stans in propinquuo communis videt Deus,
quem sequitur iustitie vindicta eorum, qui à diuina
curia lege. Quis est mortalium humana forma:
tus qui solo naturæ lumine nō videat illa Euangeliu
corum esse belluina non humana, hæc Pagani
esse honesta, & tum diuinæ maiestatis altitudi
humanæ indolis dignitati consentanea? Deni
nihil certius & exploratius esse potest quam
Paganum, tum fore vitam nostram belluina, au
pientum virorum documentis sublati, manebit ad ym
tes exhortas doctrina, qualem sublato deorum timore
Epicuræi prædicabant. Quam doctrinam quæ
super

Supra.

suppresso Epicuri nomine isti Euāgelici induxerūt,
sapientia virorum documenta, quotquot Ecclesiæ Ca-
tholice annis mille quingentis præfuerunt asper- Protestan-
tantes, opera quia carni molesta, satisfactionem ter non rea-
in natione quia voluntatibus aduersariam, Ecclesiæ disciplinā ment Deū,
cum factum de Quadragesimæ iejunijs, de castitate, de votis, de neg. iuxta
gem diuī vigiljs, tanquam licentia Euāgeliæ repugnantē sua dolbra-
diderunt, funditus profligantes, verum est eorum vitā qui illis
adhaerescunt esse belluinam, & tum Dei timoris, tū
impuniti civilis honestatis inanem. Deum enim timere nō
possunt quorum primarium caput ex quo solius fi-
dei iustificatio pendet, est Deū non timere. Sic enim Cal. Infris.
fidem suam definiunt ut sit diuina ergo eos benevolentia l. 3. ca. 2.
quācumprima certaq. cognitio, plene qualis de rebus compertis & 9.7. 15.
probatis esse soler, qua eos fiducia & audacia compleat ut Tertul. de
tranquillis animis audeant se in conspectum Dei sistere, que praefruct.
neque omnem umorem longissime excludit. Ex quo de- Lactant.
inde consequens est eos Deum omnino non crede- de ira Deū
re. Verissimum est enim illud Tertulliani & Lactā- ca. 8.
tij Vbi Deus non timetur, nisi vbi non est? Nam vbi Deus, Malac. 1. 6
ibimus erga Deum qui est initium sapientie, atque ita Prophetates
Deus ipse per prophetam docet, si ego dominus sum vbi sine Deo.
est timor meus. Ergo quum timorem Dei, & (quod Q. 2 g. 1. et 2.